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Пресс-релиз 

 

Стабильные показатели в феврале 2013 

          

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в феврале 2013 года выросли 

на 2%. 

 В десятке лидеров по моделям среди новых легковых автомобильных марок по итогам года, девять  

моделей  местного производства 

 

В феврале 2013 г. российский автомобильный рынок вырос на 2% (т.е. 210.666 штук) или на 3.362 штук 

проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с тем же периодом 2012 года 

(данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  

 

За период январь-февраль 2013 г. российский автомобильный рынок вырос на 3% или на 10.826 штук 

проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с тем же периодом 2012 года. 

 

 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«В феврале обошлось без сюрпризов – розничные продажи стабильны и примерно соответствуют продажам 

за тот же период прошлого года. Данная ситуация характерна  для нескольких последних месяцев. Такая 

относительная стабильность – новое явление для всегда динамичного российского автомобильного рынка. 

Большинство его игроков ожидают, что с высокой вероятностью консолидация рынка будет иметь место и в 

последующие месяцы.» 

 

 

 

 

                                                                                                                                                               
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, Руководитель проекта по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-февраль 2013/2012 г. и 

февраль 2013/2012 г. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-февраль 2013/2012 г. и 

февраль 2013/2012 г. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды февраль 2013 г. и февраль 2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2013/2012 Г. И ФЕВРАЛЬ 2013/2012 Г.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ январь -февраль 2013 январь - 

февраль 2012 

% февраль 2013 февраль 2012 % 

Lada 66947 65795 2% 36910 36761 0% 

Renault* 30041 23779 26% 15300 12870 19% 

KIA 25153 24240 4% 14094 13231 7% 

Hyundai* 24795 24911 0% 13489 14703 -8% 

Chevrolet 22565 22823 -1% 13023 13096 -1% 

VW 22468 20663 9% 12500 11365 10% 

Nissan* 22051 25012 -12% 13126 14232 -8% 

Toyota* 15197 19253 -21% 8337 11297 -26% 

Ford* 13415 15752 -15% 7051 9211 -23% 

Daewoo 12490 8905 40% 6797 4098 66% 

Opel 12385 10461 18% 7174 6056 18% 

Skoda 10946 11064 -1% 6323 6312 0% 

GAZ ком. авт.* 10154 9661 5% 6046 5707 6% 

Mitsubishi 10021 7563 33% 6001 4562 32% 

УАЗ* 7075 6968 2% 4169 4058 3% 

Mazda 5513 5723 -4% 3442 4188 -18% 

BMW 5256 3954 33% 3085 2406 28% 

Peugeot* 5241 6242 -16% 2903 3462 -16% 

Mercedes-Benz 4957 4107 21% 3055 2605 17% 

Audi 4525 3770 20% 2800 2330 20% 

SsangYong 4437 3755 18% 2584 2269 14% 

Citroen* 3795 4426 -14% 2214 2561 -14% 

Suzuki 3699 3848 -4% 2201 2205 0% 

Great Wall 2845 1749 63% 1565 906 73% 

Honda 2824 1343 110% 1615 837 93% 

Chery 2552 1859 37% 1521 1097 39% 

Land Rover 2326 2365 -2% 1511 1772 -15% 

Geely 2323 1593 46% 1506 1003 50% 

Lifan 2297 2677 -14% 1454 1627 -11% 

Subaru 2221 1865 19% 1357 1135 20% 

VW ком. авт.* 2000 2202 -9% 1300 1401 -7% 

Lexus 1644 1369 20% 866 748 16% 

Infiniti 1551 1697 -9% 926 1010 -8% 

Volvo 1396 1730 -19% 1059 1267 -16% 

FIAT* 680 2010 -66% 389 1002 -61% 

Bogdan 562 946 -41% 301 572 -47% 

ZAZ 556 1970 -72% 353 910 -61% 

SEAT 502 128 292% 301 83 263% 

Mercedes-Benz 

ком.авт.* 473 293 61% 279 190 47% 
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Porsche 439 334 31% 263 188 40% 

Jeep 396 355 12% 250 232 8% 

MINI 316 247 28% 176 142 24% 

BAW* 288 164 76% 160 127 26% 

Vortex 282 240 18% 201 238 -16% 

FAW* 275 - - 207 - - 

Cadillac 224 318 -30% 136 188 -28% 

Jaguar 192 176 9% 122 111 10% 

Izh 158 428 -63% 69 202 -66% 

BYD 94 251 -63% 25 199 -87% 

Haima 76 292 -74% 70 155 -55% 

TagAZ* 43 91 -53% 10 15 -33% 

Dodge 28 24 17% 19 20 -5% 

Chrysler 23 19 21% 11 19 -42% 

smart 12 - - 9 - - 

Isuzu* 11 33 -67% 7 19 -63% 

Foton* 8 14 -43% 4 11 -64% 

VIS2 - 460 - - 293 - 

Total 372743 361917 3% 210666 207304 2% 
1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 

корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО".  
 
 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2013/2012 Г. И ФЕВРАЛЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

 

  январь-февраль февраль 

  Доля рынка 
Кол-

во шт. 

Кол-во 

шт. 

Доля 

рынка 
Доля рынка 

Кол-во 

шт. 

Кол-

во шт. 

Изменение, 

% 

  2013 2012 2013 2012 13/12 2013 2012 2013 2012 13/12 

ВСЕ МАРКИ     372743 361917 3%     210666 207304 2% 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  32,4 32,1 120590 116283 4% 31,5 31,3 66262 64873 2% 

AVTOVAZ  18,0 18,2 66947 65795 2% 17,5 17,7 36910 36761 0% 

RENAULT  8,1 6,6 30041 23779 26% 7,3 6,2 15300 12870 19% 

NISSAN 5,9 6,9 22051 25012 -12% 6,2 6,9 13126 14232 -8% 

INFINITI 0,4 0,5 1551 1697 -9% 0,4 0,5 926 1010 -8% 

VW Group 10,8 10,5 40441 37827 7% 11,0 10,4 23224 21491 8% 

VOLKSWAGEN  6,0 5,7 22468 20663 9% 5,9 5,5 12500 11365 10% 

VOLKSWAGEN ком. авт.* 0,5 0,6 2000 2202 -9% 0,6 0,7 1300 1401 -7% 

AUDI 1,2 1,0 4525 3770 20% 1,3 1,1 2800 2330 20% 

SEAT 0,1 0,0 502 128 292% 0,1 0,0 301 83 263% 

SKODA 2,9 3,1 10946 11064 -1% 3,0 3,0 6323 6312 0% 

GM Group 9,4 9,3 35174 33602 5% 9,7 9,3 20333 19340 5% 

OPEL 3,3 2,9 12385 10461 18% 3,4 2,9 7174 6056 18% 

CHEVROLET 6,1 6,3 22565 22823 -1% 6,2 6,3 13023 13096 -1% 

CADILLAC 0,1 0,1 224 318 -30% 0,1 0,1 136 188 -28% 
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KIA 6,7 6,7 25153 24240 4% 6,7 6,4 14094 13231 7% 

HYUNDAI 6,7 6,9 24795 24911 0% 6,4 7,1 13489 14703 -8% 

TOYOTA Group 4,5 5,7 16841 20622 -18% 4,4 5,8 9203 12045 -24% 

TOYOTA 4,1 5,3 15197 19253 -21% 4,0 5,4 8337 11297 -26% 

LEXUS 0,4 0,4 1644 1369 20% 0,4 0,4 866 748 16% 

FORD  3,6 4,4 13415 15752 -15% 3,3 4,4 7051 9211 -23% 

DAEWOO 3,4 2,5 12490 8905 40% 3,2 2,0 6797 4098 66% 

GAZ LCV 2,7 2,7 10154 9661 5% 2,9 2,8 6046 5707 6% 

MITSUBISHI 2,7 2,1 10021 7563 33% 2,8 2,2 6001 4562 32% 

PSA PEUGEOT CITROEN 2,4 2,9 9036 10668 -15% 2,4 2,9 5117 6023 -15% 

PEUGEOT 1,4 1,7 5241 6242 -16% 1,4 1,7 2903 3462 -16% 

CITROEN 1,0 1,2 3795 4426 -14% 1,1 1,2 2214 2561 -14% 

UAZ 1,9 1,9 7075 6968 2% 2,0 2,0 4169 4058 3% 

BMW Group 1,5 1,2 5572 4201 33% 1,5 1,2 3261 2548 28% 

BMW 1,4 1,1 5256 3954 33% 1,5 1,2 3085 2406 28% 

MINI 0,1 0,1 316 247 28% 0,1 0,1 176 142 24% 

MAZDA 1,5 1,6 5513 5723 -4% 1,6 2,0 3442 4188 -18% 

MERCEDES-BENZ 1,5 1,2 5442 4400 24% 1,6 1,3 3343 2795 20% 

MERCEDES-BENZ cars 1,3 1,1 4957 4107 21% 1,5 1,3 3055 2605 17% 

MERCEDES-BENZ ком.авт* 0,1 0,1 473 293 61% 0,1 0,1 279 190 47% 

smart 0,0 - 12 - - 0,0 - 9 - - 

SSANGYONG 1,2 1,0 4437 3755 18% 1,2 1,1 2584 2269 14% 

SUZUKI 1,0 1,1 3699 3848 -4% 1,0 1,1 2201 2205 0% 

HONDA 0,8 0,4 2824 1343 110% 0,8 0,4 1615 837 93% 

CHERY 0,7 0,5 2552 1859 37% 0,7 0,5 1521 1097 39% 

JAGUAR LAND ROVER 0,7 0,7 2518 2541 -1% 0,8 0,9 1633 1883 -13% 

LAND ROVER 0,6 0,7 2326 2365 -2% 0,7 0,9 1511 1772 -15% 

JAGUAR 0,1 0,0 192 176 9% 0,1 0,1 122 111 10% 

GREAT WALL 0,8 0,5 2845 1749 63% 0,7 0,4 1565 906 73% 

GEELY 0,6 0,4 2323 1593 46% 0,7 0,5 1506 1003 50% 

LIFAN  0,6 0,7 2297 2677 -14% 0,7 0,8 1454 1627 -11% 

SUBARU 0,6 0,5 2221 1865 19% 0,6 0,5 1357 1135 20% 

VOLVO 0,4 0,5 1396 1730 -19% 0,5 0,6 1059 1267 -16% 

CHRYSLER Group 0,3 0,7 1127 2408 -53% 0,3 0,6 669 1273 -47% 

FIAT 0,2 0,6 680 2010 -66% 0,2 0,5 389 1002 -61% 

CHRYSLER 0,0 0,0 23 19 21% 0,0 0,0 11 19 -42% 

JEEP 0,1 0,1 396 355 12% 0,1 0,1 250 232 8% 

DODGE 0,0 0,0 28 24 17% 0,0 0,0 19 20 -5% 

BOGDAN 0,2 0,3 562 946 -41% 0,1 0,3 301 572 -47% 

ZAZ 0,1 0,5 556 1970 -72% 0,2 0,4 353 910 -61% 

PORSCHE 0,1 0,1 439 334 31% 0,1 0,1 263 188 40% 

BAW 0,1 0,0 288 164 76% 0,1 0,1 160 127 26% 

VORTEX 0,1 0,1 282 240 18% 0,1 0,1 201 238 -16% 

FAW 0,1 - 275 - - 0,1 - 207 - - 

IZH  0,0 0,1 158 428 -63% 0,0 0,1 69 202 -66% 

BYD 0,0 0,1 94 251 -63% 0,0 0,1 25 199 -87% 

HAIMA 0,0 0,1 76 292 -74% 0,0 0,1 70 155 -55% 

TAGAZ  0,0 0,0 43 91 -53% 0,0 0,0 10 15 -33% 

ISUZU 0,0 0,0 11 33 -67% 0,0 0,0 7 19 -63% 

FOTON 0,0 0,0 8 14 -43% 0,0 0,0 4 11 -64% 

VIS - 0,1 - 460 - - 0,1 - 293 - 

  

          Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 
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SOLLERS Group  3,1 3,0 11523 10756 7% 3,2 3,1 6760 6346 7% 

ISUZU 0,0 0,0 11 33 -67% 0,0 0,0 7 19 -63% 

SSANGYONG 1,2 1,0 4437 3755 18% 1,2 1,1 2584 2269 14% 

УАЗ 1,9 1,9 7075 6968 2% 2,0 2,0 4169 4058 3% 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  

В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2013/2012 Г. И ФЕВРАЛЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
янв-февраль 

2013 

янв-февраль 

2012 
% 

Февраль 13 

Февраль 

12 % 

1 Granta Lada 22796 7585 201% 12207 5618 117% 

2 Solaris Hyundai 15778 16480 -4% 8425 9308 -9% 

3 Kalina Lada 13167 16749 -21% 7151 8217 -13% 

4 New Rio KIA 11512 11215 3% 6768 6098 11% 

5 Duster Renault 11338 23 49196% 5964 23 25830% 

6 Priora Lada 10183 17597 -42% 6509 10027 -35% 

7 Polo VW 9687 8721 11% 5056 4871 4% 

8 Focus Ford 9295 11610 -20% 4911 6577 -25% 

9 Niva Chevrolet 7611 8489 -10% 4274 4785 -11% 

10 Nexia Daewoo 7421 5295 40% 3913 2336 68% 

11 Logan Renault 7401 10837 -32% 3723 5830 -36% 

12 4x4 Lada 6995 7978 -12% 3553 3952 -10% 

13 Sandero Renault 6710 8640 -22% 3221 4601 -30% 

14 Largus Lada 6470 - - 3594 - - 

15 Cruze Chevrolet 6202 5857 6% 3735 3516 6% 

16 Octavia A5 Skoda 6142 6309 -3% 3323 3534 -6% 

17 Qashqai Nissan 6089 5213 17% 3704 2829 31% 

18 
Astra (вкл. Astra 
Cabrio) Opel 5672 7629 -26% 3230 4415 -27% 

19 Matiz Daewoo 5069 3610 40% 2884 1762 64% 

20 Samara Lada 4793 8930 -46% 2387 5262 -55% 

21 Sportage KIA 4663 - - 2211 - - 

22 ix35 Hyundai 4609 3421 35% 2455 2024 21% 

23 Camry Toyota 4478 4124 9% 2635 2418 9% 

24 Tiguan VW 4408 4718 -7% 2499 2495 0% 

25 New Cee'd KIA 4382 - - 2399 - - 

 

 

 

 
 

 


